D V B I V M . X L I X .

An clerici teneantur deferre habitum, sicut vestes clericales, & tonsuram, que Clerica dicitur, id est, corona.

Supponendum est primum, quod Tonsura est essentialis, & potissimum in habitu clericali, reliqua vero ut veltes, sunt concomitantes, & velut extrinsecus annexa & coniuncta cum statu. Sic Caet. in summa verb. Clericorum peccata. Bañez 2.2. q.12. art.2. dub.2. fol.676.

Secundum supponendum est, quod licet quedam vestes sint clericis interdictae, & quod debeat statu clericali, ut patet ex cap. penit. de vita & beneficiis clericis. & Clement. 2. eod. tit. in non est iure definiunt, quae vestes sunt honestae, & vere clericales, & ideo tales censentur, que communis vnu fuerint admissa in ea provincia. Sic Syluest. excommunicato 6. §.6. dito 6. glos. cap. penit. art. 2. deuteratis, & Clement. 1. vers. secularis, de elect. & cap. si quis virorum, dito 30. Alexand. consil. 1.9. n.12. lib.6. & consil. 8. lib. 1. Cardin. de element. 2. ad fin. Panormit. cap. 1. de apost. Rochus cap. fin. de consuetud. Couar. quest. præf. cap. 8. num. 7. vers. 4. Salzedo præf. Bern. Diaz cap. 7. §. sibi prohibitus, vbi alios refert, Rebuffo de primi. scholast. privilegio 94. & communis. Si ergo

Prima conclusio. Clerici minorum Ordinum, qui beneficium non habent, non peccant omnino dimittendo habitum, & tonsuram. Probatur, quia extra culpam potius a tali statu retrocedere. Item, quia iura prohibentia, vel iubentia aliquid clericis, intelliguntur de constitutis in sacris, vel habentibus beneficium, ut colligunt ex Trident. sess. 14. cap. 6. de reform. & tenet Holtiens. cap. 1. ne clericis, vel monachis, quem sequitur Panorm. communiter receptus ibi sub finem, & cap. 1. de post. num. 4. & Nauar. summa Lat. cap. 25. num. 110. & super cap. statuum 14. quest. 3. vbi addit focus esse de iuriis, que indulgent, ut cap. si quis fraudente 17. quest. 4. & sic omnia, que licent laico tam in ciui- libus, quam in criminalibus, licent talibus clericis, ut optimè Nauar. summa Lat. cap. 25. num. 110. & cap. non. 12. quest. 1. num. 6. Hac etiam conclusio colligunt ex Trident. sess. 1.4. cap. 6. de reform. vbi jubens deferre habitum, exprelse dicit clericis in sacris constitutis, & beneficiariis; & illam tenet Inola cap. si quis ex clericis de vita & honest. clericis. Salzedo præf. Bernard. Diaz cap. 7.6. peribid est, fia. Armil. verb. clericis. num. 1. & verb. apostolias. num. 8. Angelus clericis 4. num. 1. & verb. apostolias. num. 1. Tabien. verb. apostolias. quest. 8. & clericis 2. quest. 6. Syluest. verb. apostolias. quest. 2. & clericis 2. Innocent. cap. tue. de apost. & ibi Panorm. num. 3. Nauar. summa Latin. cap. 25. num. 110. & communis.

Seunda conclusio. Si iniciati minoribus velint clericitaliter vivere, & frui privilegiis clericis, licet beneficium non habent, tenentur habitum & tonsuram portare. Probatur, quia hinc vult frui privilegiis clericis; ergo tenetur more clerici incedere, ius enim natura dictat, ut qui collocatus est in aliquo statu signis externis ostendat se esse in statu illo. Et haec conclusio ita assentitur ad Doctoribus, licet tales clericis sint conjugati. Sic Sotus 4. distinct. 14. quest. 2. art. 1. vers. rufus huiusmodi,

Ricardus 4. dist. 24. art. 2. quest. 1. & 2. Bañez ditto dub. 2. concl. 2. fol. 676.

Nota hoc peccatum esse veniale. Ratio, quia sumpsum reputatur leuis materia, cum hi non sint perfecte in statu clericali. Sic Bañez ibi, & alii.

Tertia conclusio. Si hi clerici velint publicè in statu seculari clericali repugnante vivere, ut si velint exercere iudicium criminalis, vel alios actus statu clericali repugnantes, non licet portare tonsuram clericalem: tum, quia illi indecens actus contrarios statui deferendo signum status, exercere. Item, quia Clement. 2. de vita & honest. clericis suspenditur clericus publicè deferos tonsuram, & vestem partitam. Sic Nauar. summa Lat. cap. 25. num. 110. & cap. non. 12. quest. 1. num. 6. Salzedo cap. 6. 7.6. vers. id est, fiat. Sotus 4. dist. 24. q. 9. art. 1. vers. rufus. Ricard. 4. dist. 24. art. 2. quest. 1. Syluest. clericis 2. §. 2. Angel. clericis 4. num. 2. & dicunt Syluest. & Angelus esse mortale deferre publicè tonsuram cum vesti partita clericum ordinum minorum, eti beneficio careat.

Quarta conclusio. Si clerici ordinum minorum bigami sunt, ut si bis nubant, vel cum corrupta, tenentur non deferre tonsuram & habitum. Patet ex cap. unico, de bigamis in 6. vbi hoc prohibetur ipsi sub anathemate, id est, ut explicat ibi glossa, excommunicatione ferenda. Sic Sotus d. art. 1. ante solutionem ad 1. D. Anton. 3. p. tit. 14. cap. 16. §. 6. Ricardus 4. dist. 24. art. 2. quest. 3. vbi bene hoc limitat contra alios, ut ibi refert, nisi hi bigami sint Religiosi: tunc enim possunt tonsuram, quam antea habeant, portare; quia dum dicitur d. cap. unico, ipsi prohibemus tonsuram portare, relatiuntur ipsi refert illos, de quibus immedieate ante ferme habitus est ibi, scilicet illos, qui adieci sunt coactione fusi secularis, quales non sunt Religiosi.

Notandum, quod de bigamis dictum est, dicendum esse de omnibus irregularibus, eadem ratio-

nem. Sic D. Anton. d. §. 6.

At dubium est, an sit peccatum mortale conferre, vel date ordinem factum, & recipere illum absque villa tonsuram, id est, sive clericis hec la corona, nam Sotus 4. dist. 24. q. 1. concl. 2. dicit esse mortale, quia gravius est hoc, quam post ordinem suscepimus non deferre tonsuram. Sit tamen

Quinta conclusio. Non est hoc peccatum mortale, sed graue veniale, quia materia non est tam gravis. Sic nonnulli iuniores Magistri.

Sexta conclusio. Clericus minorum ordinum habens beneficium, peccat mortaliter non defendo habitum, & tonsuram. Probatur, quia graviter prohibetur oppositum, scilicet non defere Clement. quoniam, de vita & honest. clericis, & Trident. sess. 14. cap. 6. de reform. & bull. Pij I V. & Pij V & nouissime in motu proprio Sixti V. de hoc, vbi post principium, ante vers. tertia est, vbi dicit clericos comatos prius esse tendentes, quam audiendos in confessione. Et in hanc magis inclinat, licet dubius. Armil. verb. clericis. num. 11.

Lib. VII. Cap. I. Dub.L.

317

cum pensio constituta est à Papa titulo clericali, quod teneatur habitum, & tonsuram portare, docet Nauar. cap. quarto, Latin. cap. 21. num. 5. & miscell. 50. quod in operibus novis sub duobus tomis contentis est 45. num. 5. & subdit, quod in dubio presumitur dare Papam pensionem animo clericali, nisi opportunum exprimat: & quod recipiens talen pensionem animo determinato non perseverandi in statu clericali; fecus si animo dubio, vel conditionali, feliciter perseverandi, nisi felicis aliquid accidat, & quod solus Papa potest constituire aliquem pensionem tanquam laico. Quae omnia hodie magis constant ex dicto motu proprio Sixti V. vbi obligat pensionarios, inquit, habentes quocunque usus ad beneficium portare habitum, & tonsuram, vnde cessat sententia Bañez obi supra, dicentes habentes regrestrum ad beneficium non teneri sub mortali portare habitum.

Secundum ex dictis infertur minus bene Rebuffo 19. funde de primis. scholast. priu. 94. dicere clericis etiam Presbyteris in gymanis studiorum causa versantibus licere quoque habitu, & cuiusvis coloris vti, cum peregrini videantur: & late probat; sed meritò ejus impugnat Menochius de arbitriis, lib. 2. centur. 4. cap. 59. num. 34. quia aduertitur cap. 2. in fine, ne clericis, vel mon. in 6.

Ante vero clerici, qui vi, vel metu ordinantur, recipiunt verum ordinem, teneanturque ad castitatem, & ad reliqua, ad quae tenentur ordinati, dixi latè lib. 7. de matrimonio dist. 2.9.

De loco, & tempore recipiendi ordines.

S V M M A R I V M .

50. Quo in loco sint ministrandi ordines.

51. Quo tempore ordines facri celebrandi sint.

52. Quo tempore possint ordines minores confiri.

53. An omnes ordines possint simul vna die eidem confiri.

54. Quis posse dispensare in interstitiis seruandis inter receptionem diuersorum ordinum, que precipit servari Tridentinum sell. 2.3. cap. 11. 13. & 14. de reformatione.